
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022, Ano IX         Edição nº 1.809 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1234/2022 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E PRORRO-
GAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 04 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2022  05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
DECRETO Nº 1234/2022 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adici-
onal Suplementar para reforço de dota-
ções orçamentárias consignadas no 
vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021, 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamen-

to Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 

422.262,38 (quatrocentos e vinte e dois mil 

duzentos e sessenta e dois reais e trinta e oito 

centavos) nas dotações orçamentárias abaixo 

relacionadas: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO E CULTURA 

04.001-Departamento de Educação 

12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino 

Fundamental – Fundeb 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vanta-

gens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:3101-Transferência do FUN-

DEB 60% / Fundeb mínimo 70% - 

inciso XI do art. 212-A da CF-

Exercícios Anteriores 

 

 

52.872,21 

12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino 

Fundamental 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3103-5% Sobre Transferên-

cias Constitucionais FUNDEB-

 

 

28.000,00 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022, Ano IX         Edição nº 1.809 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Exercícios Anteriores 

04.002-Departamento de Cultura 

13.392.0010.2.024-Manutenção do Departa-

mento de Cultura 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Ter-

ceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercícios Anteriores 

 

1.100,00 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-

SISTÊNCIA SOCIAL 

05.002-Conselho Tutelar 

08.243.0011.2.041-Manutenção do Conselho 

Tutelar 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Ter-

ceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercícios Anteriores 

 

1.200,00 

05.003-Fundo Municipal de Assistência So-

cial 

08.244.0011.2.045-Serviços de Proteção So-

cial Básica 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3934-Bloco de Financiamento 

da Proteção Social Básica – SUAS-

Exercícios Anteriores 

 

 

50.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3936-Componente para Qua-

lificação da Gestão - SUAS - Exer-

cícios Anteriores 

 

 

1.000,00 

08.244.0011.2.048-Assistência Comunitária e 

Benefícios Eventuais 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Ser-

viço para Distribuição Gratuita 

Fonte:3860-Acoes p/Criancas e 

Adoles.Sofreram Perdas Parentais 

Virtude Pandemia SARS-COVID 19 

Resol.24/21-CEDCA-Exercícios 

Anteriores 

 

 

10.000,00 

08.244.0011.2.103-Piso Paranaense de As-

sistência Social - PPAS 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Ser-  

viço para Distribuição Gratuita 

Fonte:3807-Piso Paranaense de 

Assistência Social-PPAS I - Exercí-

cios Anteriores 

 

17.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3807-Piso Paranaense de 

Assistência Social-PPAS I - Exercí-

cios Anteriores 

 

 

10.000,00 

 

06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-

CULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTE-

CIMENTO 

06.001-Departamento de Agricultura, Pecuá-

ria e Abastecimento 

20.605.0012.2.031-Manut.da Secret. Munic. 

de Agricult.Pecuária, Pesca e Abastecimen-

to 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Ter-

ceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercícios Anteriores 

 

4.000,00 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.1.013-Pavimentação de Ruas e 

Construção de Galerias Pluviais 

4.4.90.51.00-Obras e Instalações 

Fonte:3000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercícios Anteriores 

 

50.000,00 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria 

de Obras e Urbanismo 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3507-Contribuição de Ilumi-

nação Pública, Art. 149-A, CF-

Exercícios Anteriores 

 

 

12.956,47 

07.002-Transporte Rodoviário 

26.782.0013.2.056-Manutenção do Transpor-

te Rodoviário 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Ter-  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022, Ano IX         Edição nº 1.809 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercícios Anteriores 

3.000,00 

 

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-

PORTES E LAZER 

08.001-Departamento de Esportes e Lazer 

27.812.0007.2101-Manutenção do Departa-

mento de Esportes 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Ter-

ceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercícios Anteriores 

 

2.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.001-Departamento de Administração 

04.122.0016.2.060-Manutenção do Departa-

mento de Administração 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Ter-

ceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercícios Anteriores 

 

9.200,00 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria 

Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3492-Incremento Temporário 

Custeio dos Serviços de Atenção 

Básica em Saúde-EP-Exercícios 

Anteriores 

 

 

47.165,97 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3493-Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de Saú-

de - Coronavírus (COVID-19) - 

Exercícios Anteriores 

 

 

47.767,73 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

 

 

Fonte:3494-Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de Saú-

de-Exercícios Anteriores 

32.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3518-Bloco de Investimento 

na Rede de Serviços Públicos de 

Saúde-Exercícios Anteriores 

 

 

36.000,00 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3303-Saúde/Receitas Vincu-

ladas (EC 29/00 - 15%) -Exercícios 

Anteriores 

 

7.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado co-

mo recursos, o disposto no § 1º do artigo 43 da 

Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit fi-

nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2021, no valor de R$ 

422.262,38 (quatrocentos e vinte e dois mil 

duzentos e sessenta e dois reais e trinta e oito 

centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

 

000-Recursos Ordinários (Li-

vres) 

70.500,00 

101-Transferência do FUNDEB 

60% / Fundeb mínimo 70% - 

inciso XI do art. 212-A da CF 

 

52.872,21 

103-5% Sobre Transferências 

Constitucionais FUNDEB 

28.000,00 

303-Saúde/Receitas Vincula-

das (EC 29/00 - 15%) 

7.000,00 

507-Contribuição de Iluminação 

Pública, Art. 149-A, CF 

12.956,47 

492-Incremento Temporário 

Custeio dos Serviços de Aten-

ção Básica em Saúde-EP 

 

47.165,97 

493-Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de 

 

47.767,73 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022, Ano IX         Edição nº 1.809 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Saúde - Coronavírus (COVID-

19) 

494-Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

32.000,00 

518-Bloco de Investimento na 

Rede de Serviços Públicos de 

Saúde 

36.000,00 

807-Piso Paranaense de Assis-

tência Social-PPAS I 

27.000,00 

860-Acoes p/Criancas e Ado-

les.Sofreram Perdas Parentais 

Virtude Pandemia SARS-

COVID 19 Resol.24/21-CEDCA 

 

10.000,00 

934-Bloco de Financiamento da 

Proteção Social Básica – SUAS 

50.000,00 

936-Componente para Qualifi-

cação da Gestão - SUAS 

1.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 25 de 

janeiro de 2022. 

 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO E 
PRORROGAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 (PMRC) 
 

A Secretária Municipal de 
Educação e Cultura do Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, comunica aos inte-
ressados que a Chamada Públ ica nº 
001/2022 (PMRC), prevista para ser realizada 
na Sala de Licitações do Departamento de Lici-

tações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral 
de Oliveira, nº 555, em Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná às 09:00 horas do dia 1º (primeiro) 
de Fevereiro de 2022, foi PRORROGADA 
para às 9:00 (nove) horas do dia 18 (dezoi-
to) de Fevereiro de 2022, em razão da 
necessidade de alterações no referido Edital 
tendo em vista a retificação da identificação 
de Resoluções MEC/FNDE e valor limite por 
DAP. 
 

Neste sentido retifica-se o 
objeto do Edital de Chamada Pública nº 
001/2022 (PMRC), de modo que, 
 

Onde se lê: 
 

“aquisição de gêneros 
alimentícios diversos, preferencialmente 
orgânicos ou em processo de conversão, da 
agricultura familiar rural e do empreendedor 
familiar rural para atender os alunos matri-
culados nas unidades escolares da rede 
pública municipal de ensino, em conformi-
dade com o artigo 14 da Lei nº 11.947/2009 e 
com as diretrizes da Resolução MEC/FNDE 
n.ºs 26/2013 e 4/2015” 
 

Leia-se: 
 

“aquisição de gêneros 
alimentícios diversos, preferencialmente 
orgânicos ou em processo de conversão, da 
agricultura familiar rural e do empreendedor 
familiar rural para atender os alunos matri-
culados nas unidades escolares da rede 
pública municipal de ensino, em conformi-
dade com o artigo 14 da Lei nº 11.947/2009 e 
com as diretrizes da Resolução MEC/FNDE 
n.ºs 06/2020, 20/2020 e 21/2020” 
 

A pasta técnica, com o intei-
ro teor do Edital Retificado, poderá ser exami-
nada no endereço supramencionado a partir do 
dia 27 de Janeiro de 2022 no horário comercial, 
e, solicitada mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou aces-
sando pelo site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022, Ano IX         Edição nº 1.809 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-PR, 25 de Janeiro de 2022. 
 
 
 

Daniela Rodrigues Martelini Rahuam 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2022 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 004/2022 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: CEDNET PROVEDOR DE 
INTERNET LTDA - CNPJ: 08.752.674/0001-54 
OBJETO: A contratação de serviços de conec-
tividade de internet via link de fibra óptica de 
alta capacidade proveniente de backbone (link 
dedicado). 
VIGÊNCIA: 26 de Janeiro de 2.022 a 25 de 
Abril de 2.022 
VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos). 
 

Ribeirão Claro-PR, 25 de Janeiro de 2022. 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Departamento de Compras, Licita-

ções e Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-01-26T08:55:53-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




